[image: image1.emf]

[image: image2.wmf]

INDICAÇÃO Nº 157/2009

Senhor Presidente,

A Vereadora signatária desta requer, consoante preceitos regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicita a contratação de  profissionais especializados:

- em Neuro Pediatria e Endocrinologia, para dar atendimento na Policlínica Municipal;

- em Ginecologia, para dar atendimento nas Unidades Básicas de Saúde.

JUSTIFICATIVA

Atualmente e rede municipal não conta com qualquer atendimento especializado em Neuro-Pediatria, cuja procura tem se intensificado, e as consultas disponibilizadas pelo Hospital Samuel Libâneo são insuficientes para suprir a demanda. Já o profissional especializado em Endocrinologia, a rede municipal possui somente um, o qual presta atendimento somente aos pacientes Diabéticos cadastrados no CEMED-Centro Municipal de Educação do Diabético. Com relação ao Ginecologista, a rede municipal conta com apenas dois profissionais para prestar atendimento a todas as Unidades de Saúde urbanas e rurais.

Em face do exposto, fica evidente a necessidade de tais contratações para viabilizar o bom atendimento aos usuários do SUS-Sistema Único de Saúde.

Sala das Sessões, 26 de Fevereiro de 2009.

	ROGÉRIA APARECIDA FERREIRA DE OLIVEIRA

	1º SECRETÁRIA

PAGE

_1292937598.doc
[image: image1.png]